

Warszawa, 30 sierpnia 2024 r.

STANOWISKO

Stanowisko Stowarzyszenia IFIC Polska i Związku Pracodawców SPOIWO do Projektu ustawy o zmianie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych oraz niektórych innych ustaw z dnia 09.08.2024.

W opinii naszych organizacji obecne zapisy **nie zapewniają skutecznego zaprojektowania i wdrożenia zmian. Tak przeprowadzona reforma nie pozwoli na reasumpcję szczyptych zasobów w oparciu o zdefiniowane cele populacyjne i redukcję nierówności w dostępie do wysokojakościowej i wysokoefektywnej populacyjnie opieki, skoordynowanej systemowo z POZ i AOS.**

W projekcie opisano struktury, nie regulując powiązań struktur z procesami, a procesów z wynikami. Niezbędne jest uwzględnienie w ustawie kwestii kluczowych dla rzeczywistego powodzenia budowy sieci szpitali, zapewniającej jakość i adekwatną dostępność dla obywateli:

- Podmioty tworzące. Samo powołanie „związku jednostek samorządu terytorialnego”, jako podmiotu tworzącego dla podmiotów leczniczych utrzyma obecny status quo. Konieczne są mechanizmy wymuszające konsolidację i profilowanie w ramach grupy powiatów w oparciu o uwarunkowania logistyczne i demograficzne. Należy też zmapować rzeczywiste potrzeby populacyjne (luki celu), zdiagnozować regionalnie i przygotować plany wdrożeniowe adekwatne do redukcji luki potrzeb opieki populacyjnej, zdefiniowanej na bazie rekomendacji WHO/KE. Niezbędne jest postawienie celów dla menadżerów systemowych i podmiotów medycznych – opieka populacyjna oparta o EBM wraz ewaluacją i korektą.
- Koordynacja pionowa i pozioma. W projekcie nie uwzględniono zapisów formalizujących powiązania z innymi poziomami opieki – POZ, AOS, KSK, KSO, ZOL. Obecny poziom cyfryzacji, rozwijająca się opieka skoordynowana w POZ, możliwości inwestycyjne w ramach „FENIKS”, pozwalają na zaprojektowanie pełnego łańcucha opieki. Niezbędne jest przygotowanie narzędzi do funkcjonalnego łączenia podmiotów. Dodatkowo należy uregulować elastyczne kaskadowanie obowiązków, zgodnie z kompetencjami personelu medycznego i wspierającego (lekarze, pielęgniarki, koordynatorzy, asystenci, etc.).

Bez powyższego wszelkie propozycje reform stanowią działania nieskuteczne, pozorne, trwoniące ludzki zapał i zasoby, na które polskiego społeczeństwa już nie stać. Mamy ekspertów z doświadczeniem i wynikami oraz reformy wdrożone zgodnie ze sztuką zarządzania i modelem powiązań struktura-proces-wynik, które powinny stanowić inspirację, np. zmiany w okulistyce. W leczeniu zaćmy wdrożono mierniki i jednocześnie mechanizmy premiujące, zaplanowano ścieżkę pacjenta – *follow up* w ambulatorium. Dostępne są doświadczenia krajów z udanymi reformami np. Dania, Kraj Basków. Liczymy na weryfikację projektu, uzupełnienia w gronie ekspertów, w tym z biznesu oraz kolejną iterację konsultacji.

Z poważaniem

Sabina Karczmarz
Prezes
Stowarzyszenia IFIC Polska
-dokument podpisany elektronicznie-

Artur Prusaczyk
Wiceprezes
Związku Pracodawców Opieki Integrowanej
Opartej na Wartości

Stowarzyszenie IFIC Polska powstało w kwietniu 2019 r. z inicjatywy grupy interesariuszy modelu opieki zintegrowanej, reprezentujących różne zawody związane z opieką zdrowotną w celu wspólnego działania na rzecz poprawy jakości i efektywności systemu opieki zdrowotnej w Polsce.

Związek Pracodawców SPOIWO powstał w czerwcu 2021 r. Zrzesza menadżerów podmiotów leczniczych z różnych branż, zainteresowanych realnym wdrażaniem rozwiązań pro jakościowych i pro efektywnościowych w ochronie zdrowia.